dentre outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta 

Casa de Leis, o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 062/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial na importância de até R$ 1.274.500,00 

(um milhão duzentos e setenta e quatro mil e quinhentos 

reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA, LDO 

e no orçamento municipal um crédito adicional especial, nas dotações abaixo 

discriminadas, no valor de até R$ 1.274.500,00 (um milhão duzentos e setenta e quatro 

mil e quinhentos reais): 

Suplementação 

10.000.00.000.0000.0.000. SEC MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

10.002.00.000.0000.0.000. FMAS-DEP GEST CAD/DEP PROT SOC BAS/DEP PROT ESPECIAL 

10.002.08.244.2401.1.805. PROGRAMA RESIDENCIAS INCLUSIVAS REC ESTADUAL

[...]

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 17 de maio 

de 2018. 

Jorge David Derbli Pinto 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 062/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial na importância de até R$ 1.274.500,00 

(um milhão duzentos e setenta e quatro mil e quinhentos 

reais). 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores 

Estamos encaminhando para apreciação desta Casa de Leis o Projeto 

de Lei em tela que autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor

[...]

28/2018 expandiu o serviço regionalizado de acolhimento para pessoas adultas com 

deficiência-modalidade Residência Inclusiva, aonde, Irati foi contemplado para a 

implementação da terceira Residência Inclusiva com um aumento no Co-Financiamento de 

R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) mensal e anualmente um valor de R$300.000,00 

(trezentos mil reais). Desta forma, encaminha para a Câmara Municipal de Vereadores tal 

aumento de dotação para a ampliação desse serviço de acolhimento. Tal serviço atenderá 

07 acolhidas da região e 03 acolhidos será do município de Irati.